

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua

“Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024, Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra.

b) Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng từ lãnh đạo đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; việc tham gia phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024 là nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của sở.

c) Thông qua phát động phong trào thi đua nhằm phát huy, khuyến khích sáng tạo của tổ chức, cá nhân, đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các dự án và hoàn thành giải ngân 95% vốn đầu tư công trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024 được triển khai thực hiện từ nay đến hết ngày 31/01/2025. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở và đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và kịp thời.

Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc, tích cực tham gia theo Kế hoạch đã được đề ra.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thủ trưởng cơ quan đẩy mạnh phong trào thi đua, nhằm vào các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, ứng dụng khoa học công nghệ trong điều hành công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, tiết giảm thời gian thẩm định các dự án, thẩm định thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở đạt hiệu quả tốt nhất và thời hạn nhanh nhất. Đề cao vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu để thực hiện việc đôn đốc, đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ với trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được phân công thực hiện.

3. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong lĩnh vực phụ trách tích cực thi đua cải tiến phương pháp làm việc, nâng cao năng suất lao động, chủ động đề xuất, tham mưu lãnh đạo nhanh chóng, kịp thời và mang lại hiệu quả cao trong thực hiện thủ tục hành chính về thẩm định, trình phê duyệt theo phân cấp thẩm quyền đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công.

4. Thi đua tập trung nguồn lực cho giải ngân vốn đầu tư công, xem việc tiếp tục đẩy mạnh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công là chìa khóa cho tăng trưởng kinh tế trong thời gian tới, vừa kích cầu nền kinh tế, vừa giúp tiêu thụ nguyên vật liệu và giải quyết việc làm cho người lao động.

5. Thi đua đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án, đồng thời đảm bảo chất lượng, kiên quyết không nghiệm thu công trình khi không đáp ứng yêu cầu thiết kế và chất lượng công trình.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực thực hiện công tác thẩm định, trình phê duyệt theo phân cấp thẩm quyền. Rút ngắn tối đa thời gian thẩm định dự án, thẩm định thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở nhằm đảm bảo nhanh chóng tiến độ thực hiện dự án, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch đề ra.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các chủ đầu tư trong việc lựa chọn nhà thầu đáp ứng đủ năng lực thực hiện các dự án nhằm đảm bảo, đáp ứng theo yêu cầu, tiến độ đã được phê duyệt.

3. Các phòng, ban chuyên môn: Nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh và kịp thời báo cáo thủ trưởng cơ quan nếu có những vấn đề phát sinh cũng như khó khăn, vướng mắc cần giải quyết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc giải ngân, tiến độ giải ngân của các UBND cấp huyện, thị xã, thành phố nhằm đảm bảo quản lý tốt chi phí được phân bổ, đồng thời đảm bảo đúng theo các quy định của Pháp luật về đầu tư xây dựng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng và hiệu quả phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024.

2. Phòng Quản lý xây dựng chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn triển khai, đôn đốc việc thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

3. Thanh Tra Sở tăng cường thanh tra, kiểm tra điều kiện năng lực hoạt động xây dựng của các tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động xây dựng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính về xây dựng theo quy định.

4. Văn phòng sở theo dõi tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tham mưu trình ban lãnh đạo sở đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo đúng quy định và làm cơ sở đề xuất, đánh giá, xếp loại và bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh*” năm 2024 của Sở Xây dựng, đề nghị các phòng, ban chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhậm:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- GĐ và PGĐ Sở;
- Các phòng, ban thuộc sở;
- Lưu: VT, P.QLXD_(Th).

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng